
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 79 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE TRA LA 

LOCALITÀ CHIECCO E LA LOCALITA' GOLETTE (CUP 

I76H19000070004) - APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI 

COSTITUENTI IL PROGETTO DEFINITIVO E 

CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 

UTILITA' 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di giugno alle ore nove e minuti 

quindici nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 

Sindaco Sig. ROTA Roberto e con l’assistenza del Segretario Comunale Alberto ROSSERO 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ROTA Roberto - Sindaco Sì 

2. PERRIN Federico Marco - Vice Sindaco Sì 

3. DI ADDARIO Alessia - Assessore No 

4. MOTTA Alberto - Assessore Sì 

5. TRUCHET Ephrem - Assessore Sì 

       

  

 Totale Presenti: 4 

 Totale  Assenti: 1 

 

 

IL SINDACO 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE TRA LA LOCALITÀ 

CHIECCO E LA LOCALITA' GOLETTE (CUP I76H19000070004) - 

APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI COSTITUENTI IL PROGETTO 

DEFINITIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 

UTILITA' 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATI: 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente regolamento del Consiglio comunale; 

• la l.r. n. 54/1998 Sistema autonomie locali in VdA e SMI; 

• il D.Lgs. n. 50/2016;  

• il D.P.R. 8/6/2001, n° 327 e successive modificazioni ed integrazioni – Testo Unico in materia di 

espropriazioni per pubblica utilità; 

• la legge regionale 2/7/2004 n° 11 (disciplina dell’espropriazione per pubblica utilità in Valle 

d’Aosta) e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la legge regionale 6/4/1998 n° 11 (Normativa urbanistica e di pianificazione territoriale della 

Valle d'Aosta.) e successive modificazioni ed integrazioni; 

• la legge regionale 10/4/1998 n° 13 (Approvazione del piano territoriale paesistico della Valle 

d’Aosta - P.T.P.) e successive modificazioni ed integrazioni; 

• i decreti sindacali 15, 16, 20 - 2021 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 

n. 10 del 27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed 

all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

 

RICHIAMATE, inoltre: 

- la determinazione UTG n. 490/2017 avente oggetto “SII - ACQUEDOTTO COMUNALE - 

TRATTO CHIECCO/GOLETTE - INCARICO A INART SRL - CIG ZDE21BDCF1”; 

- la D.C.C n. 88/19 avente oggetto “REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE TRA 

LOCALITÀ CHIECCO E LA GOLETTE - APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ - 

CUP I76H19000070004” con la quale si approvava lo studio di fattibilità dell’intervento in 

oggetto; 

- la determinazione UTG n. 645/21 avente oggetto “REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO 

COMUNALE TRA LOCALITÀ CHIECCO E LA GOLETTE - CUP I76H19000070004 - 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, SICUREZZA, DL - CIG 904727712B”; 

- la D.G.C. n. 225 del 29/12/2022 avente oggetto “REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO 

COMUNALE TRA LOCALITÀ CHIECCO E LA GOLETTE - APPROVAZIONE DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA CUP I76H19000070004”; 

- la D.C.C. n. 6/2023 avente oggetto “REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO COMUNALE TRA 

LOCALITÀ CHIECCO E LA GOLETTE (CUP I76H19000070004) - APPROVAZIONE 

ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO E APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 

ALL'ESPROPRIO AI SENSI DELL'ART. 9 BIS DELLA L.R. 11/2004”; 

 

 

DATO ATTO: 

• che per la realizzazione dell’opera si rende in effetti necessario occupare terreni ed aree che non 

sono di proprietà comunale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• che si ritiene più efficace, efficiente ed economico adottare le procedure previste dalla L.R. n. 

11/2004 “Disciplina dell'espropriazione per pubblica utilità in Valle d'Aosta”, anziché l’abituale 

cessione volontaria delle aree da parte di terzi; 

• che il progetto non contrasta con le norme del P.T.P. ed è conforme agli indirizzi generali dello 

stesso; 

• che in ragione del fatto che l’opera di cui in oggetto è ammessa dal PRG, ai sensi dell’art. 9 delle 

vigenti NTA del PRGC del Comune di Courmayeur, si è proceduto ai sensi dell’art. 9 bis della 

Legge Regionale n. 11/2004; 

 

PREMESSO ancora:  

• che con la suesposta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 2023, sono stati approvati gli 

elaborati di progetto definitivo ai fini espropriativi ed è stato apposto il vincolo preordinato 

all’esproprio e/o all’asservimento;  

• che si è provveduto ad effettuare l’avviso del deposito del progetto definitivo e che non sono 

pervenute osservazioni; 

 

RICHIAMATO il progetto definitivo dell’opera trasmesso dall’Ing. Luca Stuffer dello Studio INART di 

Courmayeur (AO) agli atti al prot. n. 11196/2022; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione dell’opera risulta necessario acquisire la disponibilità temporanea e 

permanente di aree di terzi, ai sensi dell’art. 9 bis della legge regionale n. 11/2004, in quanto l'opera 

pubblica in progetto consiste nell'adeguamento di opere di urbanizzazione primaria, tramite il 

potenziamento, l'ammodernamento, la razionalizzazione delle reti esistenti di sottoservizi, ed è ammessa 

dal piano regolatore; 

 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della legge regionale 2 luglio 

2004, n. 11, preventivo all’approvazione del progetto definitivo e alla dichiarazione di pubblica utilità 

trasmesso dal Servizio Associato per le espropriazioni di pubblica utilità ed agli atti al prot. n. 24289 del 

27.11.2023; 

 

DATO atto che con l’approvazione del progetto definitivo in parola verrà dichiarata contestualmente la 

pubblica utilità, l’indifferibilità e l’urgenza delle opere stesse ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 8/6/2001, n. 

327 al fine di poter dare corso alle procedure necessarie alla costituzione delle relative servitù ed 

all’occupazione temporanea d’urgenza delle aree di proprietà privata interessate dall’opera; 

 

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 62 della l.r. n. 11/98, le deliberazioni con le quali vengono approvati i 

progetti delle opere pubbliche comunali hanno i medesimi effetti dei permessi a costruire; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto definitivo e alla dichiarazione di pubblica 

utilità dell’opera;  

 

VISTI i pareri favorevoli del Segretario Comunale, del Responsabile del servizio finanziario, del 

Responsabile del servizio tecnico gestionale manutentivo e opere pubbliche e del Responsabile del 

servizio tecnico urbanistico espressi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese mediante alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi tutti citati in premessa e ai soli fini della procedura di esproprio di 

cui dell’art. 9 bis (Vincoli espropriativi nell'ambito di opere ammesse dal piano regolatore) della 

cit. l.r. n. 11/2004, il progetto definitivo dell’opera trasmesso dall’Ing. Luca Stuffer dello Studio 

INART di Courmayeur (AO) agli atti al prot. n. 11196/22, relativo alla realizzazione Acquedotto 

Comunale tra Località Chiecco e La Golette; 

2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce dichiarazione di pubblica utilità, ai 

sensi dell’art. 14 della l.r. 11/2004, per la realizzazione dei lavori di REALIZZAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

ACQUEDOTTO COMUNALE TRA LOCALITÀ CHIECCO E LA GOLETTE e che copia della 

stessa dovrà essere trasmessa all’ufficio espropriazioni ai sensi dell’art. 16 della Legge Regionale 

n. 11/2004; 

3) DI DARE ATTO che responsabile per l’esecuzione del presente provvedimento è il referente 

della procedura espropriativa dott. Alexandre GLAREY che dovrà provvedere a trasmettere la 

richiesta di emissione del decreto di esproprio e/o asservimento all’ufficio espropriazioni della 

regione; 

4) DI DARE ATTO che con atto successivo, la Giunta comunale procederà all’approvazione del 

progetto esecutivo;  

 

 

 

 

AG/SL 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to:  ROTA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Alberto ROSSERO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente deliberazione è in 

pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal 21/06/2024 per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Courmayeur, lì 21/06/2024 

f.to L’IMPIEGATO DELEGATO 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è esecutiva dal primo giorno della pubblicazione 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

Courmayeur, lì  21/06/2024 

 

Il Segretario comunale 

Alberto ROSSERO 

 

PARERI 

 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, esprimono sul predetto atto parere 

favorevole in ordine alle rispettive competenze: 

 

(x) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTU 

 f.to: Ing. Federica CORTESE 

  

  

(x) In ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile UTG 

 f.to: Dott. Alexandre GLAREY 

  

  

(x) In ordine alla regolarità contabile Il Responsabile 

 del servizio finanziario 

 f.to: Ferruccio DAUPHIN 

  

  

(x) In ordine alla legittimità Il Segretario comunale 

 f.to: Alberto ROSSERO 
 

 


